
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1118 DEL 12-10-2016

DETERMINAZIONE

N. 263 DEL 12-10-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l'affidamento all'Associazione
Comunale Anziani del servizio Millepiedibus per l'a.s. 2016/2017.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
la Legge n. 266 del 11.8.1991 “Legge quadro sul volontariato” ed in particolare l’art.
7 che prevede la possibilità per gli Enti Locali di stipulare convenzioni con le
Organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 6 mesi negli appositi registri
regionali;
la L.R. n. 28 del 26.4.1993 “Norme relative ai rapporti con le organizzazioni di
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici – Istituzione del
registro regionale delle organizzazioni del volontariato”;
la L.R. n. 87 del 24.11.1997 “Disciplina dei rapporti con le cooperative sociali e gli
enti pubblici che operano nell’ambito regionale”;
il D.P.C.M. del 30.3.2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della L. 8 novembre 2000, n.
328”;
la Deliberazione del Consiglio Regionale 31.10.2001 n. 199 “Approvazione direttive
transitorie per l’affidamento dei servizi alla persona” ed in particolare l’Allegato 1,
paragrafo 3 “Convenzioni”;

RICHIAMATA la decisione di Giunta n. 10 del 5/02/2007, con la quale è stata disposta
l’attivazione del Progetto Millepiedibus, volto a promuovere ed avviare un servizio di
accompagnamento a piedi dei bambini da casa a scuola e da scuola a casa, attraverso
l’individuazione di percorsi sicuri;



RICHIAMATI i successivi atti con cui si è provveduto all’approvazione delle modalità di
svolgimento del servizio Millepiedibus (deliberazioni del Consiglio di Amministrazione
dell’ex Istituzione Sestoidee n. 19 del 7/06/2007 e n. 19 del 31.05.2012), da ritenersi ancora
in vigore fino a diversa disposizione in merito;

CONSIDERATO il rilevante interesse sociale del servizio di Millepiedibus;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ritiene di dover proseguire nell’offerta di
tale servizio di accompagnamento a scuola alle famiglie;

RILEVATA l’impossibilità di gestire tale servizio di accompagnamento con personale
dipendente del Comune di Sesto Fiorentino a causa dell’assenza di risorse umane da
impegnare in questa attività integrativa dei servizi scolastici del Comune;

CONSIDERATO che l’Associazione Comunale Anziani si è dichiarata disponibile a
svolgere l’attività di accompagnamento da casa a scuola per gli alunni della Scuola Primaria
V. da Feltre per l’anno scolastico 2016/2017, a fronte di un rimborso spese devoluto
all’Associazione medesima;

CONSTATATO che l’associazione risulta regolarmente iscritta al Registro Regionale delle
Organizzazioni di Volontariato, come risulta agli atti del Servizio Scolastico, ed ha già gestito
proficuamente il servizio di Millepiedibus per il Comune di Sesto Fiorentino negli scorsi anni
scolastici per il medesimo percorso;

VALUTATO che, al fine di disciplinare i tempi e le modalità di svolgimento del servizio,
occorre procedere all’approvazione dello schema di convenzione da stipulare con
l’Associazione, allegato sub. A alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale al presente atto;

DATO ATTO che non è stato acquisito il codice identificativo di gara attraverso il sito web
appositamente previsto, in applicazione della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011
dell’AVCP avente per oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, relativamente al servizio svolto
dall’associazione che effettuano attività assoggettate ad una convenzione, in forma di
rimborso spese, escluse dall’applicazione del Codice dei contratti di cui al Titolo II, parte I;

RITENUTO OPPORTUNO dunque approvare lo schema di convenzione, allegato sub
lettera “A” da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto, con l’Associazione
Comunale Anziani, assumendo al contempo i relativi impegni di spesa:

€ 145,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento a piedi per il
periodo Ottobre – Dicembre 2016;
€ 5,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 per il rimborso delle
spese di assicurazione a favore dell’Associazione Comunale Anziani per il periodo
Ottobre – Dicembre 2016;
€ 485,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento a piedi per
il periodo Gennaio – Giugno 2017;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 263 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1118
DEL 12-10-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



€ 15,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 per il rimborso delle
spese di assicurazione a favore dell’Associazione Comunale Anziani per il periodo
Gennaio – Giugno 2017;

VISTE:
la deliberazione del Commissario di Consiglio n. 24 del 02.05.2016 di approvazione
del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e relativi allegati;
la deliberazione del Commissario di Giunta Comunale n. 153 del 9 giugno 2016 di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI altresì gli articoli 1 e 2 del DPR n. 62 del 16/4/20134 ed il “Codice di comportamento
dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/1/2014;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 28 del 27/09/2016 il sottoscritto Avv. Franco
Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad interim del
Settore “Politiche educative, culturali e sportive” ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs.
267/2000 dal 1 ottobre 2016 e fino a diversa disposizione;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di affidare l’incarico per il servizio di accompagnamento degli alunni a piedi per il1.
periodo Ottobre 2016 – Giugno 2017, all’Associazione Comunale Anziani con sede
legale in Viale Ariosto, 210 in Sesto Fiorentino (C.F. 94039160489);

di approvare lo schema di convenzione per il servizio millepiedibus per l’anno2.
scolastico 2016/2017 con l’Associazione Comunale Anziani, allegato A al presente
atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che le spese per l’attività sopra menzionata trovano copertura come di3.
seguito specificato:
€ 145,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento a piedi per il
periodo Ottobre – Dicembre 2016 sul Capitolo Peg 19332 “Servizi ausiliari scolastici
in appalto” del corrente esercizio finanziario, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000;
€ 5,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 per il rimborso delle spese
di assicurazione a favore dell’Associazione Comunale Anziani per il periodo Ottobre
– Dicembre 2016 sul Capitolo Peg 19280/1 “Altre Assicurazioni supporto scolastico”
del corrente esercizio finanziario, cod. piano finanziario 1.10.04.99.999;
€ 485,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991, a favore
dell’Associazione Comunale Anziani per il servizio di accompagnamento a piedi per il

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 263 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1118
DEL 12-10-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



periodo Gennaio – Giugno 2017 sul Capitolo Peg 19332 “Servizi ausiliari scolastici in
appalto” dell’esercizio finanziario 2017, cod. piano finanziario 1.03.02.13.000;
€ 15,00 fuori campo Iva ai sensi dell’art. 8 della L. 266/1991 per il rimborso delle
spese di assicurazione a favore dell’Associazione Comunale Anziani per il periodo
Gennaio – Giugno 2017 sul Capitolo Peg 19280/1 “Altre Assicurazioni supporto
scolastico” dell’esercizio finanziario 2017, cod. piano finanziario 1.10.04.99.999;

di dare atto che la liquidazione delle spese avverrà, previa presentazione di apposite4.
richieste di rimborso da parte dell’associazione suindicata, entro e non oltre le
seguenti date:
- il 31/01/2017 per quanto riferito al periodo Ottobre – Dicembre 2016,
- il 31/07/2017 per quanto riferito al periodo Gennaio – Giugno 2017;

di dare atto che copia del Codice di comportamento dei pubblici dipendenti è già stato5.
consegnato alle associazioni suindicate, come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del6.
Servizio Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai7.
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 12-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 263 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1118
DEL 12-10-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l'affidamento all'Associazione
Comunale Anziani del servizio Millepiedibus per l'a.s. 2016/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 5330

Affidamento all'Associazione Comunale Anziani del servizio
Millepiedibus per l'anno 2016 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

13/10/2016 145,00

Impegno
2016 / 5331

rimborso spese per assicurazione all'Associazione Comunale
Anziani per il servizio Millepiedibus per l'a.s. 2016 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.10.04.99.999

PEG: 19280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,   MISS/PROG:
04.06
Altre Assicurazioni supporto scolastico

13/10/2016 5,00

Impegno
2017 / 189

Affidamento all'Associazione Comunale Anziani del servizio
Millepiedibus per l'anno 2017 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.13.999

PEG: 19332     PIANO FIN: 1.03.02.13.000,   MISS/PROG:
04.06
Servizi ausiliari scolastici in appalto

13/10/2016 485,00

Impegno
2017 / 190

rimborso spese per assicurazione all'Associazione Comunale
Anziani per il servizio Millepiedibus per l'a.s. 2017 -
Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.10.04.99.999

PEG: 19280/1     PIANO FIN: 1.10.04.99.999,   MISS/PROG:
04.06
Altre Assicurazioni supporto scolastico

13/10/2016 15,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 650,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-10-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE N. 263 DEL 12-10-2016 - Reg. Gen. N. 1118
DEL 12-10-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


